
• SCOPRI CHI COMPIE QUESTE AZIONI E COLLEGA.  

 

CADE E BAGNA   IL VENTO  

BRUCIA E RISCALDA   L’AGNELLO  

SOFFIA E SIBILA   IL FUOCO  

TAGLIA E FERISCE   L’ELEFANTE  

SALTA E GRACIDA   LA PIOGGIA  

BRUCA E BELA   IL PULCINO  

SPRUZZA E BARRISCE   IL MEDICO  

PIGOLA E BECCA   IL MECCANICO  

SMONTA E AGGIUSTA   LA RANA  

VISITA E CURA   IL COLTELLO  
 

 

• SCRIVI ALMENO DUE AZIONI CHE COMPIE.... 

 

LA MACCHINA =  

IL CAVALLO =  

LA CUOCA =  

IL FIUME =  

IL PAPÀ =  

LA MAESTRA =  

LA PALLA =  

IL VIGILE =  

LA FOGLIA =  

LA TIGRE =  

 



                                              I verbi  

I verbi sono le parole che indicano le azioni. Essi segnalano anche  

il tempo in cui si svolge un’azione, cioè se nel passato (ieri), nel  
presente (ora, oggi) o nel futuro (domani).  

 

Osserva:  

Nevica     è una frase completa che indica il tempo presente; nevicava     è 

una frase completa che indica un tempo passato; nevicherà     è una frase 

completa che indica un tempo futuro.  

Sottolinea il verbo, poi indica il tempo (presente- passato- futuro).  

esempio:  

 Lo scoiattolo uscirà dal letargo in primavera.  
 

FUTURO   

1. Marta legge una bella favola.  
 

2. La macchina si fermò nel parcheggio.  

 

3. Giulia danzava come una libellula.  
 

4. Per cena mangerò la pizza con il prosciutto.  

 

5. La palla rompe il vetro della finestra.  

 

6. Le rondini torneranno a primavera.  

 

7. Cecilia scrive una cartolina alla nonna.  
 

8. Pioverà solo domenica.  
 

9. La bidella puliva le aule.  

 
10. Marco era stato al circo.  
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DI BLU QUELLI CHE FINISCONO IN IRE.  

 

RICORDA: LE CONIUGAZIONI DEI VERBI SONO TRE.  

 

I VERBI CHE FINISCONO IN ARE APPARTENGONO ALLA  1° CONIUGAZIONE, 

QUELLI CHE FINISCONO IN ERE ALLA   

2° CONIUGAZIONE E QUELLI IN IRE ALLA 3° CONIUGAZIONE.   

• SUL QUADERNO RIORDINA I VERBI DELL’ESERCIZIO  

PRECEDENTE IN BASE ALLA CONIUGAZIONE A CUI APPARTENGONO. 



COMPITI DAL 04 ALL’8 MAGGIO 2020 
 

ITALIANO: 

        Poesia della Festa della Mamma 

L. Verde leggi 5 completa pag. 113 e rispondi alle 

domande sul quaderno 

                  

          Esercizio analisi logica e grammaticale 

   L. Verde leggi 5 volte pag. 121 e rispondi alle domande 

sul quaderno 

                 

          Esercizio Divisioni in Sillabe 

 

STORIA: 

          Ricopia dal L. Arancione la parte in alto e i quattro disegni 

con le didascalie pag.27; poi sul quaderno rispondi alle 

domande 

 

 

GEOGRAFIA: 

          Il paesaggio Marino l. arancione pag. 50 e 51  ( segue un      

video) 

 

Scienze: 

La foglia e le sue parti copia sul quaderno 

 

Religione: 

I Miracoli di Gesù ( Video) 

 

Matematica: 

                      Operazioni con la prova e i termini 

                       Problemi 

 

Arte e Immagine: 

Costruisci un cuore x la festa della Mamma 



DOMANDE RELATIVE ALLA LETTURA PAG. 113 L. Verde 

1. In quale luogo si svolge il Racconto? 

2. Il giardiniere con chi si avvia al lavoro? 

3. Com’è fisicamente il guardiano? 

4. A che cosa è utile il fuoristrada del guardiano? 

5. Che cosa indica il cartello all’ingresso del parco? 

6. Quale animaletto mangia sul ramo? 

7. Quale animale sta seguendo il guardiano con il suo 

binocolo? 

                                        Rispondo 
 

Esercizio: 

 

Svolgi l’analisi logica delle seguenti frasi minime 

1. Il cane annusa 

2. I pastori mungono 

3. La balena nuota 

4. Il pompiere sale 

5. La maestra scrive 

6. La nonna impasta 

7. Lo scoiattolo salta 

8. I bambini dormono 

 

Esercizio n°2 

 

Fai l’analisi grammaticale delle frasi  

1. Il cane Fido rosicchia un osso saporito 

2. Giuliano mangerà le patatine fritte 

 

 

 



DOMANDE RELATIVE A STORIA  
1. Ricopia pag.27 dal L. Arancione, fai i disegni e 

rispondi alle domande. 

2. Che cosa sono le fonti orali? 

3. Che cosa sono le fonti visive? 

4. Che cosa sono le fonti materiali? 

5. Che cosa sono le fonti scritte? 

 

DOMANDE RELATIVE ALLA LETTURA DI PAG. 121  

1. Che cosa hanno regalato la mamma ed il papà al proprio 

bambino? 

2. Come viene descritto il piccolo criceto? 

3. Come è stato chiamato il criceto? 

4. Che cosa mangia il criceto? 

5. Come si tiene in esercizio il criceto? 

6. Quando dorme il simpatico criceto? 

 

POESIA DELLA MAMMA 

 

“ Mamma, cara mamma” 

Quando mi sveglio al mattino 

Voglio sentirti vicino/a 

Voglio sentir la tua mano 

Che mi accarezza piano, piano. 

Mamma, che bello il tuo viso, 

oh, com’è dolce il sorriso! 

Sei come un raggio di sole: 

pieno è il tuo cuore d’amore, 

con la tua voce sicura 

niente mi fa più paura. 

Auguri Mamma!!!! 

 



Matematica: 

Problema n°1 

Nell’astuccio di Lucia ci sono 12 matite, 3 penne, e 10 colori. 

 

Quanti oggetti in tutto? 

Problema n°2 

Nel giardino Luca vede 5 farfalle posate sulle rose. Ne arrivano 

in volo altri 6. 

 

Quante sono ora tutte le farfalle? 

Problema n°3 

Sandro fa la collezione di figurine di calciatori. Fino ad oggi ha 

raccolto in tutto 35 figurine. Di queste, 13 sono di calciatori 

della sua squadra del cuore. 

 

Quante sono le figurine di calciatori di altre squadre? 

Problema n° 4 

Sulla spiaggia è stato organizzato un torneo di calcio. Si sono 

formate 13 squadre e ogni squadra si compone di 6 bambini. 

 

Quanti bambini si sono iscritti in tutto al torneo di calcio? 

Problema n° 5 

La mamma di Riccardo ha fatto spesa e, tra le altre cose, ha 

acquistato 12 confezioni di bottiglie d’acqua. In ogni 

confezione ci sono 4 bottiglie d’acqua. 

 

Quante bottiglie d’acqua ha acquistato in tutto la mamma di 

Riccardo?  
 

 

Addizioni e sottrazioni con i termini ela prova 

 

243+147= 

334+126= 

453-126= 

562-43= 



 
DIVISIONI CON I DISEGNI E I TERMINI 

 

21:7= 

24:6= 

12:4= 

25:5= 

27:9= 

32:8= 

 

SCOMPONI I SEGUENTI NUMERI COME L’ESEMPIO 

 

146= 1H4DA 6U           CENTOQUARANTASEI 

162 

231 

143 

169 

95 

71 

136 

24 

119 

192 

46 

32 

182 

187 

79 

15 

18 

206 

109 

164 

55 

60 

144 

131 

27 

65 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 


